CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Mariana - Minas Gerais

PROJETO DE INDICAÇÃO N.ºÍ 6 / 12001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
H MUNICIPAL DE MARIANA - MG

O VEREADOR que esta subscreve, sr. Geraldo Sales de Sousa, vem

muito respeitosamente à presença de Vossa Excelência, por meio desta
INDICAÇÃO, nos termos do art. 167 do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Mariana (Resolução 022/90) apresentar sugestão ao excelentíssimo senhor

1 Prefeito Municipal, para que este possa celebrar Convênio com a CEMED
(Mariana/MG) a fim de que sejam oferecidos cem exames mensais de Mamografia à

população carente, à expensa do Município.

JUSTIFICAÇÃO: Os  exames “de mamografia são h

importantíssimos para a prevenção é dignóstico de certas doenças, em ?Í

especial, do. câncer de mama. Infelizmente, a população mais carente tem É
sofrido demasiadamente com a insuficiência de prestação de tal serviço

pelo Sistema Único de Saúde (SUS) . Desta forma, é dever do Poder
Púbico assegurar condições para que todos possam ter garantido seu á

É direito à saúde, conforme manda a lei. Assim, visto o interesse público,

deve ser efetrvada %

W Sala das Sessões, 27 de abril de 2001. |

GERALDO SÃTES DI%ÚUZA "
vereador .

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
CRNIARA WE NCTDA| D Protocolado Sob Nº  f&7Z

JA — Emo3lo5/000f|f/:0o